

ساختمان سوسیالیسم

با درس آموزی از اشتباهات گذشته!

ترجمه و تنظیم: ک. رحمانی

کمیته مرکزی حزب کمونیست فدراسیون روسیه در آستانه کنگره نوبتی خود (کنگره هفتم) کمونیست‌های این کشور را به ارزیابی کار حزب و تدقیق وظائف کنونی کمونیست‌ها در مرحله کنونی تکامل اجتماعی روسیه فراخواند. کنگره قرار است اهداف چند سال آینده خود را تعیین کرده و تاکتیک‌های لازم را برای دستیابی به آن‌ها تدوین کند. کمیته مرکزی در تدارک کنگره تزهائی را برای بحث در سازمان‌های حزبی تدوین و توزیع کرده‌است.

مرحله کنونی

1- وجه مشخصه دوران کنونی در روسیه، پیش از همه با خط مشی رژیم حاکم جهت احیای سرمایه داری و رشد مافیای جنائی پیوند خورده است. چنین پدیده‌ای با تاریخ روسیه و سنن خلق‌های این سرزمین همخوانی ندارد و موجب تباهی جامعه و فساد دستگاه اداری و دولتی شده‌است. این ناهمخوانی، با سیاست‌های رژیم حاکم، امروز بیش از هر زمان دیگری بروز کرده‌است. ماهیت علمی این ناهمخوانی، از نظر کمونیست‌های روسیه، همانا تضاد بین استثمار شونده‌گان و استثمارکنندگان، بین کار و سرمایه است. این تضاد داخلی را، در عین حال، تضاد بین منافع ملی کشور و آمادگی دولت به پیروی از سیاست‌های دیکته شده از آنسوی دریاها تشدید می‌کند.

تلاش برای بازسازی کشور و گرایش به سرمایه فراملی، عملاً به تجزیه میهن ما بین سنن دیرین دوستی خلق‌ها و کشش مغرضانه بورژوازی در برقراری و تعمیم انزوای ملی انجامیده است. این امری طبیعی است که بین میهن پرستی و تمایل رژیم به "خصوصی سازی"، بین عشق به میهن و قرار دادن میهن در اختیار نیروهای ضد میهنی، بین تلاش طبیعی مردم به زندگی فارغ از نگرانی نسبت به آینده و رشد دشمنی فزاینده و بزهداری، بین کوشش و علاقه مردم به حفظ فرهنگ اصیل ملی و فرهنگ پول پرستی تناقض و تضاد وجود دارد.

2- اگر شرایط کنونی در روسیه ادامه یابد، انهدام کشور گریزناپذیر است. علائم نگرانی آور رشد فساد ناشی از سیستم حاکم در موارد زیر مشهود است:

- ساختار معیوب و آلوده به فساد و ارتشاء سرمایه داری مافیائی،
- گرایش طبقه حاکم به استفاده از شیوه‌های قهریه و دوری روز افزون از روش‌های دمکراتیک،
- فقر گسترده اکثریت مردم و نابودی ضمانت‌های اجتماعی بعنوان دستاورد تمدن بشری،
- نامتشکل شدن جامعه و مقابله حکومتی با سیستم حزبی-سیاسی واقعی و حضور و تقویت اتحادیه‌های صنفی،
- ادامه و حتی گسترش رقابت‌ها و درگیری‌های گروه‌بندی‌های حاضر در حاکمیت بر سر مالکیت غارت شده مردم،

- تبدیل روسیه از يك قدرت پیشرو جهانی به هدفی بزرگ برای چپاول و غارت جهانی و چپاولگران داخلی،

این مجموعه، در کنار هم به گسترش بی قانونی، خودسری، ورشکستگی، انحطاط فرهنگی، جنگ آشکار و پنهان ختم شده و آینده‌ای هول‌انگیز را در برابر مردم روسیه قرار داده‌است.

امید به اینکه با ورود گروه جدید به کرملین، این خط مشی در اساس خود دچار دگرگونی شود، هنوز غیر واقع بینانه است.

3- حزب کمونیست فدراسیون روسیه معتقد است، راه حل برای دگرگونی وضع موجود، که آینده روسیه نیز وابسته به آنست، سوسیالیسم بازسازی و نوسازی شده، با توجه به دستاوردها و اشتباهات گذشته‌است. حزب کمونیست فدراسیون روسیه برای احیای کشوری که در آن حکومت به زحمتکشان، بر اساس تسلط مالکیت اجتماعی بر ابزار تولید تعلق داشته باشد مبارزه می کند. کشوری که هر کس بتواند در آن، بر اساس کار شرافتمندانه خود به اهداف خویش برای زندگی دست یابد. بر این اساس، کسب معلومات و تخصص به نسبت استعداد و علائق، تامین سطح زندگی شایسته خانواده و اطمینان به آینده از اهداف حزب است. برای دستیابی به این اهداف نخست باید بورژوازی مافیائی وابسته به حاکمیت از صحنه حذف شود، تا بتوان گام‌های بلند به سوی حکومت زحمتکشان برداشت.

تجربه نشان داده است که حزب کمونیست فدراسیون روسیه به تنهایی و به کمک اعضاء و سازمان‌های خود نمی تواند به اهداف برنامه‌ای خویش دست یابد، مگر با بسیج همه اقشار و طبقات اجتماعی. به همین دلیل، حزب از اتحادیه‌ها، سازمان‌های جوانان، زنان و دیگر سازمان‌های توده‌ای می خواهد تا بر فعالیت خود برای بسیج مردم فعال تر عمل کنند. ضرورت دارد تا کمونیست‌ها در ارگان‌های صلاحیت دار و اجرائی، خودگردانی محلی را تقویت کنند و آن را به سطح جدیدی ارتقاء دهند. البته، همه این‌ها وابسته به نوسازی قاطع زرادخانه ایدئولوژیک، سیاسی، فکری و سازمانی حزب کمونیست فدراسیون روسیه‌است.

کار توده‌ای

4- پایه اجتماعی حزب کمونیست فدراسیون اتحاد طبقه کارگر، دهقانان، زحمتکشان و روشنفکران مردمی‌است. از آنجا که سوسیالیسم بطور ارگانیک با حل وظائف دموکراتیک عمومی پیوند دارد، حزب کمونیست فدراسیون روسیه برای اتحاد با همه کسانی که منافع ملی روسیه برای آنها از اهمیت برخوردار است - از جمله با محافظی که دارای روحیه میهن دوستانه هستند- می کوشد. حزب ما، حزب توده‌های زحمتکش است و تلاش خواهد کرد تا پیشگام مبارزه آنان در راه حقوق خویش باشد. در این مبارزه، حزب از همه امکانات قانونی و از جمله تلفیق کار پارلمانی با مبارزه اجتماعی بهره خواهد گرفت.

5- حزب اذعان دارد که تا بحال نتوانسته نیروی مرکزی در جنبش کارگری- سندیکائی کشور شود. بدلیل همین ضعف است که جنبش کارگری در رکود باقی مانده است. جنبش کارگری کشور در حال حاضر گرفتار خمودگی و ناپیگیری است و به همین دلیل با بخش‌های کوچک حاکمان جدید در خمودگی باقی می ماند. افزایش نفوذ حزب بر کلکتیوهای کار و جنبش کارگری در حال حاضر تشدید کار و فعالیت کمونیست‌ها در اتحادیه‌های موجود است. از این رو، اهمیت تاثیرگذاری بر فعالیت اتحادیه‌ها و جنبش کارگری کشور کمتر از شرکت در انتخابات ارگان‌های دولتی نیست. ما باید ضمن کار در اتحادیه‌ها، برای در اختیار گرفتن رهبری ارگان‌های آن‌ها وظیفه داریم برنامه مشخص فعالیت اتحادیه‌ها را ارائه دهیم. از نظر ما، اتحادیه‌های کارگری علاوه بر فعالیت‌های سنتی خود، اکنون باید موارد زیر را نیز در مرکز فعالیت‌های خود و بعنوان خواست‌های خود قرار دهند:

- ضرورت تجدید نظر در برنامه "خصوصی‌سازی"،

- بازگرداندن موسسات کلیدی به مالکیت دولتی و یا کلکتیوهای کار،

- مبارزه با زدبندهای مربوط به خصوصی سازی در نظام قضائی کشور،
- احیای صندوق اتحادیه‌های بیمه اجتماعی، موسسات فرهنگی، درمانی و تندرستی،
- آماده سازی تشکل‌های سندیکائی برای ورود به مرحله اقدامات اعتراضی توده‌ای،
- تظاهرات، متینگ‌ها تا اعتصابات عمومی،
- گسترش خودگردانی کارگری،

6- ارزیابی فعالیت کمونیست‌ها در روستاهای کشور يك ضرورت است. پروسه جاری قشربندی طبقاتی در روستاها مستلزم جستجوی اشکال نوین حمایت از دهقانان و زحمتکشان است.

7- کار در میان جوانان اکنون اهمیت ویژه‌ای یافته‌است. برای جلب جوانان به صفوف حزب لازم است به خاطر داشته باشیم که هر نسلی، همانگونه که "لنین" تاکید داشت «از راه خود به سوسیالیسم خواهد رسید»

8- تقویت رابطه حزب کمونیست فدراسیون روسیه با توده‌های وسیع مردم، تنها در جریان کار واقعی و دفاع از منافع آنان بدست می آید.

9- حزب کمونیست فدراسیون روسیه باید مبتکر نوسازی اتحاد وسیع نیروهای ملی- میهن پرست شود. این ابتکار باید به گونه‌ای باشد که پیش از اشخاص جداگانه، نیروهای اجتماعی واقعا موجود مورد نظر قرار گیرد.

10- حزب کمونیست فدراسیون روسیه خواهان وحدت عمل همه سازمان‌های کمونیستی در مبارزه در راه احیای روسیه سوسیالیستی است. حزب، برای اتحاد در راه گسترش همکاری بین کمونیست‌های اتحاد جماهیرشوروی سوسیالیستی که خائنه تجزیه شده، تماس‌های خود با احزاب کمونیست، سوسیالیست و دیگر نیروهای چپ را گسترش خواهد داد.

شرکت حزب کمونیست فدراسیون روسیه در قدرت دولتی

11- رژیم حاکم، با وسعت روز افزونی به اصطلاحات میهن دوستانه متوسل می‌شود، اما در عمل آنچه پیگیری می شود خلاف این اصطلاحات و در خدمت منافع الیگارشی حاکم است. شعار "دولت مقتدر" اکنون در پیوند با خط مشی لیبرالی، راه مستقیمی است به سوی رژیم نظامی- پلیسی. حزب کمونیست فدراسیون روسیه هرگونه پشتیبانی از چنین خط مشی را غیر قابل قبول می داند. ما اعتقاد داریم که نیاز واقعی جامعه، برقراری حاکمیت شورائی، کنترل شدید مردمی بر دستگاه دولتی، تغییر مسیر کنونی دولت به نفع حاکمیت اکثریت مردم است. مردم دولتی بورکراتیک و مصمم به فشارهای تضییقی را نمی خواهند.

12- تکمیل فعالیت‌های پارلمانی حزب، مستلزم تدوین برنامه واحد ابتکارهای قانونگذاری حزب، با در نظر داشتن نیازهای "فدرال"، "منطقه" و "محل" است. برای دستیابی به این فعالیت، نمایندگان حزب کمونیست فدراسیون روسیه در پارلمان باید از برنامه، استراتژی و تاکتیک‌های حزب تابعیت کند.

در عرصه سیاسی- بازسازی حاکمیت نوع شورائی؛ حزب مهمترین هدف خود را فعالیت خلاق قانونگذاری در عرصه تدوین طرح قانون اساسی شورائی دولت روسیه می داند.

در عرصه اقتصادی- تصویب خط مشی نوین و سمتگیری شده درجهت بازسازی موثر ادارات، نقش عمده و هدایتگر مالکیت اجتماعی و تنظیم دولتی اقتصادی در جهت مصالح اکثریت زحمتکشان از اهداف حزب و نمایندگان آن در پارلمان است. برای رسیدن به این اهداف، ضرورت دارد لوایح ملی کردن تولیدات مهم استراتژیک، انحصار بارزگانی خارجی و غیره تسلیم پارلمان شود.

در عرصه اجتماعی- احیاء و دفاع از حقوق اجتماعی- اقتصادی زحمتکشان برای کار و استراحت، آموزش رایگان، درمان رایگان، مسکن ارزان و خدمات عمومی شهر از اهداف حزب است.

در عرصه سیاست خارجی- حزب کمونیست فدراسیون روسیه از خط مشی مستقلی که پاسخگوی مصالح ملی کشور باشد دفاع می کند. به همین دلیل، حزب ما با برنامه همکاری با پیمان نظامی ناتو مخالف است. روسیه باید حرف خود را در حل تضاد شمال و جنوب، در حل مسئله فقر، اعتیاد، مبارزه با اپیدمی های اکولوژیک و تهدیدهای نظامی بزند. کشور ما می تواند نقش مهم بین المللی را با جانبداری از منافع کشورهای آسیا، آفریقا و آمریکا لاتین برعهده بگیرد و از مبارزات این کشورها در برابر دعاوی و مقاصد ژئوپولتیکی سرمایه مالی- احتکاری غرب حمایت کند.

13- حزب، همراه متحدین خود، در آینده نیز نامزدهای خود برای ارگان های انتخابی دولتی و خود گردانی را معرفی خواهد کرد. هدف نزدیک حزب، بدست آوردن نتایج قابل ملاحظه در انتخابات فدراسیون و اتحاد پارلمان روسیه و روسیه سفید است.

کار تئوریک و تبلیغاتی

14- کمونیست ها، برای جلب اکثریت مردم نمی توانند صرفا به انتقاد از رژیم و روحیه اعتراضی اکتفا کنند. حزب ما، آرمان سوسیالیستی معاصر با سمتگیری بسوی تکامل شخصیت و کشف استعداد های خلاق را تبلیغ و به مردم پیشنهاد می کند. پیشنهاد ما نه "بهبترسازی" سرمایه داری روسیه، بلکه "ساختمان سوسیالیسم تکامل یافته" است. سوسیالیسمی که بموجب آن:

- استثمار انسان از انسان از بین می رود،
- تکامل اجتماعی، معیار و هدف زحمتکشان می شود،
- کار شرافتمندانه یگانه معیار سلامت و شخصیت در جامعه می شود،
- در کنار اقتصادی که متضمن ثبات جامعه و دفاع از حقوق اجتماعی- اقتصادی است، بخش عمومی که توسط دولت زحمتکشان هدایت می شود قرار می گیرد،
- ساختارهای اقتصادی که در خدمت سازندگی سوسیالیستی است، تا زمانی که از همه ظرفیت های آن استفاده نشده حفظ می شود،

- حاکمیت مردم به سبک شورائی بازسازی خواهد شد،
 - میهن پرستی در پیوند با میهن سوسیالیستی قرار می گیرد،
- حزب تاکید می کند که در ارزیابی همه پروسه های اجتماعی، پیگیرانه بر ماتریالیسم دیالکتیک تکیه خواهد کرد. تنها بر پایه این اسلوب می توان بحران دولت شوروی و شکست موقت سوسیالیسم در اتحاد جماهیر شوروی، اروپای شرقی و اروپای مرکزی را بررسی کرد و تغییرات بنیادی در تناسب جهانی نیروها، انقلاب تکنولوژیکی معاصر و پیامدهای اجتماعی آن را کشف کرد.

فعالیت تئوریک حزب باید متوجه غلبه بر دگماتیسم و در جستجوی پاسخ مستدل به تلاش هایی باشد که برای دوری از ماتریالیسم و دیالکتیک، با هدف تحمل و یا اغماض در برابر رشد ایدئالیسم صورت می گیرد.

15- بازسازی سیستم آموزش کادرها و فعالین حزبی، تدارک کتاب های جنبی درسی "مبانی مارکسیسم- لنینیسم"، "تاریخ جنبش های انقلابی و ملی- آزادیبخش" و "ساختمان حزب" ضروری است.

وظائف مربوط به تقویت حزب

16- پیشبرد وظائف جاری و بلند مدت مستلزم تقویت وحدت حزب، تحکیم صفوف تشکیلاتی حزب، انضباط و مسئولیت پذیری در برابر وظائف محوله به کمونیست‌هاست. تکمیل روش فعالیت‌های حزبی، تامین رهبری جمعی، ایجاد محیط رفیقانه، انتقاد و انتقاد از خود از اهداف حزب است. نمی‌توان و نباید در حزب کمونیست فدراسیون روسیه دو گونه معیار، یکی در برخورد با اعضای حزب و دیگری در برخورد با رهبران حزب وجود داشته باشد. حزب يك معیار، برای همه اعضای خود دارد.

حزب همچنین شاهد خطر چپ روی و راست روی در صفوف حزب است و مبارزه با این هر دو پدیده را از وظائف خود می‌شناسد.

17- وظیفه بسیار مهم افزایش شمار و جوان سازی ترکیب حزب نیز همچنان در دستور کار حزبی است. حزب می‌کوشد سطح پذیرش اعضای جدید را به 10 درصد برساند، که این پذیرش در درجه نخست از میان جوانان و سپس از میان کسانی است که در سنین کار قرار دارند. جوانان باید به همه ارگان‌های انتخابی حزب راه یابند.

18- گسترش شبکه سازمان‌های حزبی و تقویت زیربنای مادی، فنی و مالی حزب از عمده ترین وظائف پیش روی حزب است.

در روسیه کنونی، حزب کمونیست فدراسیون روسیه بصورت بزرگترین، متشکل ترین و درعین حال پر عضوترین حزب سیاسی در کشور به فعالیت خود ادامه خواهد داد. حتی مخالفین ما نیز امروز اعتراف می‌کنند که اکثریت مطلق کمونیست‌های امروزی افرادی صادق، شجاع و فداکار هستند. چنانچه ما این فداکاری را با زحمتکشان پیوند دهیم، آنگاه میلیون‌ها هم میهن ما در سرنوشت روسیه سهیم خواهند شد و شانه به شانه ما به حرکت در خواهند آمد. این ایمان قاطع حزب کمونیست فدراسیون روسیه است. ما اعتقاد راسخ داریم: نیروی سوسیالیسم در هم نخواهد شکست و روسیه خواهد توانست بحران کنونی را پشت سر گذاشته و به سوی جامعه‌ای سوسیالیستی گام بردارد.

کمیته مرکزی حزب کمونیست فدراسیون روسیه
روزنامه، "ساویتسکایا راسیا"

به نقل از:

راه توده - دوره دوم - شماره 100 مهر ماه 1379